
Mię dzy na ro do wa kon fe ren cja 

„Ura to wa na hi sto ria. Wy ko rzy sta nie tech no lo gii

in for ma tycz nej w pro ce sie re kon struk cji 

znisz czo nych ma te ria łów ar chi wal nych”.

Ka to wi ce, 19 lu te go 2014 r.

In sty tut Pa mię ci Na ro do wej współ pra cu je z pla ców ka mi po wo ła ny mi w kra jach post -
ko mu ni stycz nych do gro ma dze nia do ku men tów wy two rzo nych przez or ga ny bez pie -
czeń stwa. Szcze gól ne miej sce w tej ko ope ra cji zaj mu je wy mia na do świad czeń

z Bun des be au ftrag te für die Unter la gen des Sta ats si cher he its dien stes der ehe ma li gen
Deut schen De mo kra ti schen Re pu blik (czy li – po tocz nie – z In sty tu tem Gauc ka) w zakre -
sie od twa rza nia do ku men ta cji prze ka za nej w for mie szcząt ko wej do obu in sty tu cji.

Nisz cze nie do ku men tów by łych ko mu ni stycz nych służb spe cjal nych PRL na prze -
ło mie lat 1989/1990 zo sta ło przy ję te przez funk cjo na riu szy tych służb ja ko dość po -
wszech ne roz wią za nie pro ble mu nie wy god nych ma te ria łów. Nie spo sób do kład nie
okre ślić ska li tych znisz czeń; ba da nia prze pro wa dzo ne dla wy bra nych WUSW mó wią
o 1,5 to ny zmie lo nych do ku men tów w Po zna niu i o 16 to nach we Wro cła wiu1. Po dob -
ną prak ty kę za sto so wa no w NRD, gdzie do ku men ty za rów no ręcz nie po rwa ne, jak i po -
cię te w nisz czar kach przed osta tecz nym znisz cze niem zna la zły się w ok. 16 tys. wor ków.
Ma te ria ły te zo sta ły oca lo ne dzię ki in ter wen cji miesz kań ców Ber li na, któ rzy w stycz -
niu 1990 r. wtar gnę li do cen tra li Sta si i za bez pie czy li jej ar chi wa lia2. Rów nież SB nie
zdą ży ła znisz czyć wszyst kich do ku men tów przy go to wa nych do zmie le nia, lecz ilość
tych ura to wa nych ma te ria łów jest nie po rów ny wal na z tym, co uda ło się za cho wać w by -
łej NRD. Dys po nen tem naj więk sze go zbio ru do ku men tów po Służ bie Bez pie czeń stwa,
któ re unik nę ły znisz cze nia, jest od je sie ni 2001 r. OBUiAD IPN w Ka to wi cach (po rwa -
ne ak ta znaj du ją się tak że w BUiAD, OBUiAD w Bia łym sto ku oraz – nie wiel kie ilo -
ści – w OBUiAD w Gdań sku i Szcze ci nie). Z miej sco wej De le ga tu ry UOP prze ka za no
tam wte dy 267 wor ków o po jem no ści ok. 120 li trów każ dy; ich za war tość sta no wi ły ak -
ta o róż nym stop niu znisz cze nia: od ca łych kart, wy rwa nych z okła dek i prze mie sza -
nych ze so bą, przez kar ty po dar te na kil ka na ście ka wał ków, aż po ścin ki wy ję te
z nisz cza rek. Po wstęp nym roz po zna niu i se lek cji prze ję tych ma te ria łów przy stą pio no
w 2006 r. do po rząd ko wa nia i od twa rza nia do ku men tów znaj du ją cych się w wor kach.
Do tej po ry do za so bu OBUiAD włą czo no 16,5 tys. j.a. (ok. 1400 j.a. zgod nie z usta wą
o IPN zwró co no KWP) oraz 170 mb kart ewi den cyj nych. Sza cu je się, że do od zy ska nia
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1 R. Re czek, Kon fe ren cja „Do ku men ty znisz czyć…! Pro ces nisz cze nia do ku men tów Służ by Bez pie -
czeń stwa PRL w la tach 1989–1990”, Wro cław 1 grud nia 2008 r., „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa -
mię ci Na ro do wej” 2009, t. 2, s. 420–421; R. Ko ściań ski, R. Leś kie wicz, Bra ko wa nie i nisz cze nie
do ku men tów Wo je wódz kie go Urzę du Spraw We wnętrz nych w Po zna niu w la tach 1989–1990. Wy bra ne
za gad nie nia, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011, t. 4, s. 282.

2 Zob. http://www.bstu.bund.de/EN/Ar chi ves/ReconstructionOfShreddedRecords/_no de.html (do -
stęp 27 VII 2015 r.).

14_Kronika:PA IPN 7  2015-12-18  01:26  Strona 319



po zo sta ło jesz cze ok. 20 mb kar to te ki i 115 mb do ku men tów (w tym 60 mb w for mie
ścin ków i 55 mb za cho wa nych w ca ło ści)3.

Po trze ba wy mia ny do świad czeń na te mat me tod od twa rza nia znisz czo nych do ku men -
tów za po cząt ko wa ła w 2007 r. współ pra cę po mię dzy kie row nic twem BUiAD a In sty tu -
tem Gauc ka. W sierp niu 2013 r. do Ber li na uda li się przed sta wi cie le BUiAD oraz
pra cow ni cy OBUiAD w Ka to wi cach, na to miast w li sto pa dzie te go ro ku w ra mach spo -
tka nia „Ura to wa na hi sto ria – za sób ar chi wal ny a re kon struk cja po dar tych do ku men tów”
w Ka to wi cach go ści li eks per ci BStU. Po kło siem tych spo tkań by ła pol sko -nie miec ka
kon fe ren cja „Ura to wa na hi sto ria. Wy ko rzy sta nie tech no lo gii in for ma tycz nej w pro ce sie
re kon struk cji znisz czo nych ma te ria łów ar chi wal nych”, zor ga ni zo wa na 19 lu te go 2014 r.
w OBUiAD w Ka to wi cach we współ pra cy z fir mą MusterFabrik w Ber li nie oraz In sty -
tu tem Fraun ho fe ra do spraw Sys te mów Pro duk cyj nych i Tech nik Kon struk cyj nych w Ber -
li nie (Fraun ho fer IPK). MusterFabrik spe cja li zu je się w opra co wy wa niu pro gra mów
słu żą cych do cy fro wej re kon struk cji znisz czo nych do ku men tów, IPK na to miast – we
wdra ża niu opro gra mo wa nia do ce lów użyt ko wych/prze my sło wych. Obie fir my współ -
pra cu ją z In sty tu tem Gauc ka oraz z kil ko ma nie miec ki mi ar chi wa mi i bi blio te ka mi.
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3 Pod sta wo we in for ma cje na te mat tzw. ma te ria łów z wor ków w OBUiAD w Ka to wi cach znaj du ją się
w ar ty ku le: W. Kru pa, J. Ła bo wicz, In for ma cja o do ku men ta cji po cho dzą cej z tzw. wor ków ewa ku acyj nych
prze ka za nych przez Urząd Ochro ny Pań stwa do za so bu ar chi wal ne go Od dzia łu In sty tu tu Pa mię ci Na ro -
do wej w Ka to wi cach, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2010, t. 3, s. 197–204. Ko lej -
na pu bli ka cja dot. ww. za gad nie nia uka zała się w „Cza syPi śmie”: W. Krupa, J. Łabowicz, Archiwalny
recycling, „CzasyPismo” 2015, nr 1, s. 190–196.

Fragment stanowiska rekonstrukcji akt w archiwum Oddziału IPN w Katowicach
(fot. Adam Kondracki)
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Go spo da rza mi ka to wic kiej kon fe ren cji by li dr An drzej Dro goń – dy rek tor Od dzia łu
IPN w Ka to wi cach, dr Re na ta Dziech ciarz – na czel nik OBUiAD IPN w Ka to wi cach,
i An drzej Pie czun ko – za stęp ca dy rek to ra BUiAD IPN w War sza wie. Wśród za pro szo -
nych go ści i pre le gen tów zna leź li się m.in.: dr Ber tram Nic ko lay i Jan Schne ider z Fraun -
ho fer IPK, dr Marc von der Lin den z MusterFabrik, dr Sta ni sław Kol ler i Wło dzi mierz
Lech nio z BUiAD IPN oraz Da nu ta Wę grzyn z OBUiAD w Ka to wi cach. Po czę ści kon -
fe ren cyj nej go ście wi zy to wa li pra cow nię re kon struk cji, gdzie za pre zen to wa no im do ku -
men ty i kar ty ewi den cyj ne od zy ska ne z wor ków. Ko lej nym punk tem był ma ga zyn
Re fe ra tu GOiOM, w któ rym są prze cho wy wa ne zre kon stru owa ne do ku men ty. Na koń cu
zwie dzi li ma ga zyn Re fe ra tu IiS, w któ rym gro ma dzi się od zy ska ne kar ty ewi den cyj ne.

Pierw szy re fe rat wy gło sił An drzej Pie czun ko. Wy stą pie nie za ty tu ło wa ne „Re kon -
struk cja znisz czo nych ma te ria łów ar chi wal nych z za so bu IPN” wpro wa dza ło i wy ja śnia -
ło po ję cie „Wir tu al ne go Puz zle ra” (e -Puz zle ra). Jest to na zwa opro gra mo wa nia, któ re go
za da niem jest ska no wa nie i do pa so wy wa nie do sie bie czę ści po rwa nych do ku men tów.
Wir tu al ne od two rze nie znisz czo nych akt jest na stęp nie nie zwy kle po moc ne dla ar chi wi -
stów w pro ce sie ma nu al nej re kon struk cji pa pie ro wych do ku men tów. Po nad to pre le gent
na kre ślił ce le spo tka nia, opo wie dział o przy go to wa niach, za ło że niach i ry zy ku zwią za -
nym z przy stą pie niem IPN do pro jek tu „Wir tu al ny Puz zler”.

Ko lej ny wy kład: „Po li tycz ny aspekt bra ko wa nia i nisz cze nia do ku men ta cji ope ra cyj -
nej Służ by Bez pie czeń stwa w Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych (1956–1989) – za rys
pro ble ma ty ki”, wy gło sił dr Sta ni sław Kol ler. Do te ma ty ki nisz cze nia do ku men tów w re -
sor cie SW na wią zy wał re fe rat au tor stwa dr. Ma riu sza Żu ław ni ka (od czy ta ny pod je go
nie obec ność przez Wło dzi mie rza Lech nio): „Pro ces nisz cze nia za so bu ewi den cyj no -kar -
to tecz ne go cy wil nych or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa w okre sie trans for ma cji ustro -
jo wej w Pol sce (1989/1990) – za rys pro ble ma ty ki”. W obu wy stą pie niach wy ja śnio no
pod sta wo we po ję cia zwią za ne z bra ko wa niem do ku men tów, za rzą dze nia ar chi wal ne obo -
wią zu ją ce w re sor cie spraw we wnętrz nych, a tak że mo ty wy nisz cze nia ma te ria łów. Po -
nad to w dru gim re fe ra cie zo sta ły omó wio ne funk cje kar to te ki ogól no in for ma cyj nej,
przed sta wio no też praw do po dob ną licz bę znisz czo nych kart.

Osob ny blok sta no wi ły wy stą pie nia go ści z Nie miec. Pierw szy za brał głos dr Ber -
tram Nic ko lay z Fraun ho fer IPK w Ber li nie z re fe ra tem „Po ten cjał tech no lo gii re kon -
struk cji”. Przed sta wił on hi sto rię In sty tu tu Fraun ho fe ra, omó wił sys te my o dzia ła niu
zbli żo nym do e -Puz zle ra, eta py pro jek to wa nia i two rze nia e -Puz zle ra, w tym fa zę pi lo -
ta żo wą (czas, przy czy ny, prze szko dy). Po dzie lił się rów nież do świad cze niem w re kon -
struk cji za rów no pa pie ru, jak i ta blic z pismem kli no wym. Po nim głos za brał Jan
Schne ider (rów nież z Fraun ho fer IPK w Ber li nie), któ ry przy bli żył za gad nie nie: „«e -Puz -
zler» – tech no lo gia i za sto so wa nia sys te mu wir tu al nej re kon struk cji”. Pre le gent roz po -
czął swój re fe rat od omó wie nia funk cjo no wa nia „Wir tu al ne go Puz zle ra” w opar ciu
o 3 mo du ły (di gi ta li za cja, re kon struk cja, udo stęp nie nie wy ni ków). Omó wił, jak się przy -
go to wu je do ska no wa nia po je dyn cze skraw ki znisz czo nych ma te ria łów ar chi wal nych.
Wska zał ka te go rie, we dług któ rych pro gram kla sy fi ku je i do pa so wu je do sie bie po dob -
ne ele men ty (brze gi kar ty, gru bość, fak tu ra, ko lor, ro dzaj ar ku szy). W dal szej czę ści swo -
je go wy stą pie nia przed sta wił eta py wir tu al ne go pro ce su sca la nia skraw ków wcze śniej
ze ska no wa nych do ku men tów ar chi wal nych. Pod su mo wa niem je go re fe ra tu by ła pre zen -
ta cja au to ma tycz nej re kon struk cji do ku men tu. Po wyż sze wy stą pie nia uzu peł nił dr Marc
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von der Lin den z MusterFabrik w Ber li nie w re fe ra cie „Di gi ta li za cja na ska lę ma so wą
oraz za bez pie cze nie in for ma cji na noś ni kach cy fro wych (na przy kła dach ak tu al nych pro -
jek tów)”. Na wstę pie dr Lin den omó wił za da nia po dej mo wa ne w MusterFabrik (re kon -
struk cja wszel kich do ku men tów, rów nież tych, któ re zo sta ły znisz czo ne przez ka ta stro fy),
po dał przy kła dy me tod re kon struk cji i opra co wy wa nia ob ra zów skraw ków znisz czo nych
ar chi wa liów, opi sał hy dro sta tycz ny spo sób oczysz cza nia re kon stru owa nych ma te ria łów.
Wy mie nił rów nież nie któ re in sty tu cje, dla któ rych MusterFabrik pro wa dził pra ce zwią -
za ne z od zy ski wa niem do ku men tów. Po wy słu cha niu ww. re fe ra tów uczest ni cy kon fe -
ren cji obej rze li film pt. Re kon struk cja znisz czo nych do ku men tów Sta si, uka zu ją cy hi sto rię
nisz cze nia ma te ria łów ar chi wal nych Sta si oraz po dej mo wa ną dzia łal ność re kon struk cyj -
ną (od wy cią gnię cia z wor ka do przy go to wa nia do udo stęp nie nia).

W ostat niej pre lek cji Da nu ta Wę grzyn, kie row nik Re fe ra tu Gro ma dze nia, Opra co wy -
wa nia i Ob słu gi Ma ga zy nów OBUiAD w Ka to wi cach, przy bli ży ła me to do lo gię re kon -
struk cji znisz czo nych do ku men tów sto so wa ną przez jej pra cow ni ków. W dys ku sji, ja ka
wy wią za ła się po wy słu cha niu wszyst kich pre le gen tów, po ru sza no przede wszyst kim
kwe stie moż li wo ści pro gra mu e -Puz zler i ewen tu al ne go uru cho mie nia go w IPN.

Do tych cza so wa prak ty ka ar chi wi stów OBUiAD w Ka to wi cach oraz opi nie twór ców
e -Puz zle ra do wo dzą, że tzw. czyn nik ludz ki jest nie za stą pio ny w pro ce sie od twa rza nia po -
dar tych ma te ria łów ak to wych. I cho ciaż naj now sze osią gnię cia tech nicz ne mo gą przy spie -
szyć łą cze nie szcząt ków do ku men tów i włą cza nie ich do za so bu, to jed nak ma nu al na
re kon struk cja do ku men tów nie ustę pu je sku tecz no ścią re kon struk cji cy fro wej. Wy ma ga
„je dy nie” na kła dów umoż li wia ją cych sta łą dzia łal ność wy spe cja li zo wa nej gru pie pra cow -
ni ków oraz od po wied nich po miesz czeń, w któ rych moż na by ukła dać ar chi wal ne puz zle.

An na Ba du ra, Ka ro li na Wie czo rek
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